
Comune di Rovasenda
PROVINCIA DI  VC
_____________

DETERMINAZIONE 
N. 138 DEL 11/09/2024 

OGGETTO:
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE - STAGIONE INVERNALE 2024/2025 - CIG: 
B2FEDE40C5          

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO TECNICO/URBANISTICO/LAVORI PUBBLICI
BERTOTTI GEOM. GIORGIO

Copia Albo



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONSIDERATO l’approssimarsi della stagione invernale e dato atto che anche quest’anno occorre 
provvedere all’affidamento dell’incarico per il servizio di sgombero neve e spargimento sale antighiaccio 
sulle strade comunali;

RILEVATO CHE la ditta SOMERA Roberto, con sede a Rovasenda, la quale dispone delle attrezzature idonee 
a svolgere il Servizio di cui trattasi, si rende disponibile ed ha fatto pervenire la propria offerta;

ESAMINATA l’allegata offerta pervenuta in data 11/09/2024 al prot. 3515 dalla quale risulta cha la ditta 
richiede i seguenti compensi:

- €.  70,00 + IVA all’ora per automezzo compreso autista;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.”

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale.”

RILEVATO CHE.



 tecnicamente essendo la ditta in loco, la stessa offre buone garanzie per un pronto intervento in 
caso di necessità, ed inoltre la stessa conosce bene il territorio comunale, le sue strade e le aree 
che per prime vanno ripulite;

 che la Ditta ha già svolto lo scorso anno l’incarico, dimostrando precisione e puntualità.

RITENUTO il preventivo meritevole di approvazione da parte di questa Amministrazione;

RITENUTO di affidare l’incarico per lo sgombero neve alla ditta SOMERA Roberto, con sede a Rovasenda, 
dando atto che il servizio suddetto è da intendersi completo anche del servizio di spargimento sale 
antighiaccio lungo le vie comunali;

DATO ATTO inoltre che il sale antigelo dovrà essere messo a disposizione dal Comune;

Tutto ciò premesso;
D E T E R M I N A

Di affidare per la stagione invernale 2024/2025 il servizio di sgombero neve nel Comune di Rovasenda alla 
Ditta SOMERA ROBERTO di Rovasenda per il titolo ed i motivi di cui alla premessa per un importo annuo 
presunto di €. 2.865,28 oltre IVA 22% di €. 630,36 e così per un totale di €. 3.495,64;

Di imputare la spesa di € 3.495,64 IVA inclusa al bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024, gestione 
competenza, ove è prevista idonea disponibilità, al codice di bilancio 10.05.1 cap. 2780/2;

Di dare atto che l’importo è da intendersi presunto, data la tipologia dell’intervento, e l’impossibilità di 
quantificare quanto nevicherà e quanti interventi e/o ore si renderanno necessarie. Pertanto, qualora si 
rendesse necessario, in sede di liquidazione, si provvederà ad adeguare e giustificare eventuali variazioni 
dell’impegno di spesa;

Di dare atto che la liquidazione della spesa effettivamente sostenuta, avverrà, secondo le modalità stabilite 
dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità, a presentazione di regolare fattura ed il pagamento 
verrà effettuato su conto corrente bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge 136/2010, previa 
comunicazione delle generalità e del codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto e della 
verifica del DURC;

Di comunicare l’assunzione del relativo impegno all’impresa suddetta.

La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERTOTTI GEOM. GIORGIO
F.to:BERTOTTI GEOM. GIORGIO



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Rovasenda, lì ______________ Il Responsabile del Servizio Finanziario
GIAVARA ANTONELLA

F.to: GIAVARA ANTONELLA
……………………………..

                                            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 N         del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia della presente determinazione viene 
pubblicata il giorno 17/09/2024 all’Albo Pretorio Digitale ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Rovasenda, lì ______________________ Il Messo Notificatore
PICCIONI MARA

F.to:PICCIONI MARA 
                ……………………………….

                                             

ANNOTAZIONI SU DOCUMENTI CONTABILI

CODICE CUP ………………………………….
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG) B2FEDE40C5
IMPEGNO N. …………………………..   €uro ………………………………
MANDATO N. ………………………….   €uro………………………………

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì, _________________________ Il Funzionario Incaricato


